
 
 

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
PROV. CUNEO 

 

           Via Roma n. 29 – 12020 VOTTIGNASCO – Tel. 0171-1740715 
 

                                        ---===oooOooo===-- 

Prot.nr. 239/2025 

ORDINANZA N.1 

 

OGGETTO: estumulazione ordinaria di salme le cui concessioni sono scadute nel Cimitero Co 
munale di Vottignasco. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.P.R. 10.09.1990, n.285 con cui è approvato il Regolamento di polizia mortuaria e in par-
ticolar modo gli artt. 82, 85 e 86 che attribuiscono al Sindaco le competenze in merito alle opera-
zioni di estumulazione ordinaria; 
Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 che, al punto 13.3, consente la 
collocazione di più resti e di urne cenerarie in un unico tumulo, sia o meno presente un feretro non-
ché il paragrafo 15 di essa, e la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 
Visto l’art. 7 del D.Lgs. 05.02.1997, n. 22 e successive modifiche, nonché gli artt.3 comma 6,12 e 
13 del D.P.R. 15 luglio 2003, n.54; 
Vista la risoluzione del Ministero della Salute di n. 400.VIII/9Q/3886 del 30.102003; 
Vista la risoluzione del Ministero della Salute DGPRE-IV/6885/P/I.4.c.d.3 del 23.03.2004; 
Visto il regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di C.C. n. 24 del 2018; 
Richiamato l’art. 50 c.3 e l’art. 54 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
Considerato che sia utile regolare le operazioni cimiteriali secondo quanto di seguito stabilito; 
 

PRESO ATTO 
 

Degli avvisi pubblicati all’Albo Pretorio del Comune, sulla bacheca del cimitero e sulle rispettive 
lapidi in scadenza; 
 
di alcune dichiarazioni presentate dagli eredi dei defunti di essere a conoscenza che le concessioni 
sono scadute e di rinunciare al rinnovo della concessione; 
 
che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria delle salme di cui 
all’elenco allegato “A”, che è parte integrante del presente atto, tumulate nei loculi del Cimitero di 
Vottignasco le cui concessioni sono scadute; 
 
che dette operazioni sono necessarie per rendere disponibili nuove sepolture consentendo un corret-
to riutilizzo delle disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente, senza dover ricorrere a nuovi 
ampliamenti; 
 
che sarà data notizia ai cittadini mediante la pubblicazione della presente, rendendo noto ai conces-
sionari e/o ai loro aventi diritto le date delle operazioni di estumulazione; 
 

 
 

  

  
  
                                 



ORDINA 
  

Che a decorrere dal giorno 11 febbraio 2025 e fino al termine dei lavori si provveda alle operazioni 
di estumulazione ordinaria delle salme tumulate da allegato elenco; 
 
che tutte le operazioni siano condotte nel rispetto della normativa e previa adozione di tutte le ne-
cessarie misure, atte alla salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica e privata, nonché cau-
tela necessaria a evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti presenti; 
 
di interdire l’accesso al pubblico nel cimitero durante le operazioni suddette per motivi di igiene e 
sicurezza, ad esclusione dei famigliari diretti delle singole estumulazioni; 
 

INFORMA CHE 
 

a) le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti; 
 

b) nel caso in cui la salma si trovi in condizioni di completa mineralizzazione i resti ossei sa-
ranno tumulati all’interno dell’ossario comunale nel caso gli aventi diritto non esprimono 
l’intenzione di definire la destinazione dei resti mortali recuperati; 
 

c) nel caso in cui la salma estumulata non dovesse trovarsi in condizioni di completa minera-
lizzazione e, pertanto, non sia riconducibile a resti ossei verrà inumata nell’apposito campo 
di decomposizione per il periodo prescritto; 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo on-line, sul sito web del Comune di Vottigna-
sco e affissa agli ingressi del Cimitero Comunale. 
Venga trasmessa alla Prefettura, alla ditta esecutrice dei lavori e per conoscenza al servizio Igiene 
dell’A.S.L. CN. 
 
Cha a norma dell’art.3, comma 4 della legge n. 241/1990 avverso la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al TAR entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o in alternativa ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica entro 120 gg. 
 
 
Vottignasco, lì 27/01/2025  
            IL SINDACO 
              F.to: BONO Rag. Valentina 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
         ALLEGATO “A” 
 

CIMITERO COMUNALE 
 

PROG. LOCULO SALMA  SCADENZA 
1 Lotto N.1,1° fila 

Numero:3 
Sprafico Maria in Ca-

stelnuovo 
RINUNCIA 

1-12-2019 

2 Lotto N.1, 2° fila 
Numero:3  

Bertano Pierina in 
Brignone 

RINUNCIA 

13-03-2018 

3 Lotto N.1, 2° fila 
Numero:4 

Bertano Lorenzo 
RINUNCIA 

13-03-2018 

4 Lotto N.1, 2° fila 
Numero: 5 

Silvestro Maddalena in 
Bertano 

RINUNCIA 

13-01-2018 

5 Lotto N.1, 4° fila 
Numero 5 

Goria Virgilio 
RINUNCIA 

13-01-2022 

6 Lotto N.1, 4° fila 
Numero: 6 

Cometto Maddalena in 
Goria 

RINUNCIA 

13-01-2022 

7 Lotto N.1, 5° fila 
Numero:6 

Dolce Giovanna in 
Olocco 

RINUNCIA 

21-04-2022 

8 Lotto N.3, 5° fila 
Numero: 5 

 

Ribero Nicola 10-08-2000 

9 Lotto N.3, 6° fila 
Numero: 4 

 

Garnero Caterina 13-02-2000 
 

10 Lotto N.3, 6° fila 
Numero: 5 

 

Dalmasso Giacinto 02-12-1999 

 


